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Abstract

This bachelor thesis deals with investment possibilities of a minor investor within one

specific financial group in the Czech Republic.

This thesis consists of three parts. In the first of them, the product characteristics and

investment strategies available for a minor investor on the Czech market are described. In the

next one, I made an analysis of specific products offered in the chosen financial group,

Czechoslovak trading bank. I mentioned brief characteristics of the bank and its products,

including the conditions offered by the bank. In the last part, on the basis of previous analysis,

I compare the products and evaluate them in terms of their profitability. According to the

results, the particular recommendations for the future investor are suggested.
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1. Úvod

Pokud máme dostatek peněz a nechceme je vydat za různé nákupy, zabýváme se

otázku, jak hospodařit s penězi tak, aby se nám v budoucnu jejich množství pokud možno

nezmenšovalo, ale naopak, aby rostlo a aby peníze přinášely užitek i v dalších letech. A to

alespoň v takové míře, která by pokryla míru inflace.

Z určitého hlediska je možné považovat za investiční příležitosti vše, co může

jakýmkoliv způsobem zhodnotit vložený kapitál, a to jak finanční tak nefinanční. Každá

z možností má svá specifika, na něž je nutno brát zřetel, pokud chce mít investor poměrně

reálnou naděj na úspěch.

Před rokem 1989 u nás neexistovala kromě vkladní knížky žádná jiná možnost pro

uložení peněz, proto mají lidé málo zkušeností s finančními produkty. Češi mají také špatné

zkušenosti z počátku devadesátých let, z krachu různých finančních ústavů, většina z nich má

proto strach uložit své peníze na delší dobu s omezeným přístupem. Proto také dnešní starší

generace má určitou skepsi vůči akciím či podílovým listům.

Důležitým aspektem je v dnešní době získání kompletních informací o nabízených

produktech. Na rozdíl od minulých let, mají lidé zájem o informace a vynakládají větší úsilí

na jejich získání a jejich orientace stoupá. Informovaný klient je pak lépe připraven na různé

varianty vývoje jeho investic.

Nejoblíbenějším produktem po roce 1989 byly termínované vklady. V roce 1993 se

u nás rozšířilo stavební spoření a životní pojištění. Poté byly v České republice nově nabízeny

fondy peněžního trhu, posléze fondy akciové a dluhopisové. V posledních letech u nás

dochází k rapidnímu nárůstu investic právě do podílový fondů. Jedním z důvodů je malé

zhodnocení vkladů a také nízké riziko investice, například u fondů peněžního trhu, kde je také

vysoká likvidita.

Dnes se banky a finanční instituce předhánějí v nabídkách produktů a pro nás je velice

obtížné zorientovat se a správně si vybrat ten správný nástroj, který je pro potencionálního

investora vhodný vzhledem k jeho možnostem.

Téma této práce jsem si vybrala, abych nejen sama sobě, ale i ostatním pomohla

zorientovat se v těchto nabídkách. Chci přiblížit produkty, do kterých je v dnešní době možno

investovat, analyzovat je z hlediska jejich kritérií a dostupnosti pro drobného investora v dané

finanční skupině.
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2. Rozdělení investi čních možností

Podle definice amerického profesora Williama F. Sharpa je investice obětováním

určité hodnoty za účelem získání nějaké (možná i neurčité) budoucí hodnoty.

Dle základního rozdělení členíme investice na:

a) reálné

� nemovitosti

� movitosti tzv. komodity (pšenice, ropa, bavlna, zlato, cizí měna, aj.)

� alternativní investice (umělecké předměty, starožitnosti, známky, mince, aj.)

b) finanční

� peněžní vklady

� poskytnuté úvěry a půjčky

� dluhopisy (směnky, šeky, pokladniční poukázky, depozitní certifikáty, obligace,

hypotéční listy)

� akcie

� podílové listy

� produkty podporované státem (životní pojištění, stavební spoření, penzijní

připojištění)

Reální investice

Tyto druhy investic jsou vždy vázány na určité konkrétní předměty. Mají charakter

hmotných aktiv, z nichž za nejdůležitější investiční instrumenty jsou obecně považovány

především nemovitosti, dále drahé kovy, umělecké předměty a nerostné suroviny. Může se též

jednat o investice prováděné v rámci podnikatelské činnosti. Jejich atraktivita stoupá

především v období hospodářské a politické nejistoty a při existenci, nebo očekávání vysoké

míry inflace.

Finanční investice

Touto formou investování peněžní prostředky nejsou bezprostředně vázány a mají

povahu majetkové, obvykle jen peněžní transakce mezi oběma ekonomickými subjekty. Jsou
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zachycené zpravidla na listu papíru, na němž jsou stanoveny podmínky této transakce. Osobě,

která kapitál poskytla, jsou zaručena buď všechna, nebo jen některá z těchto práv:

� právo na navrácení majetku

� právo na zaručenou peněžní odměnu (úrok, prémii)

� právo podílet se na zisku (který byl pomocí investice vytvořen)

� právo podílet se vlastnicky na majetku osoby, která si půjčila

� právo rozhodovat nebo spolurozhodovat o způsobu použití poskytnutých prostředků

při podnikatelské činnosti

� případně další druhy práv

Protože tato listina dává jejímu majiteli práva, nazývá se nejčastěji cenným papírem,

který obdrží investor jako důkaz své provedené finanční investice. Finanční investice tedy

mají především formu investic do cenných papírů.

Obecně však platí, že ne každá listina potvrzující uskutečněnou finanční transakci je

cenným papírem. Všechny takovéto listiny lze společně nazývat dokumenty finančního trhu,

z nichž pouze některé jsou zákony jednotlivých zemí prohlášeny za cenné papíry.

Významný způsob rozdělení finančního trhu spočívá v jeho členění z hlediska délky

splatnosti nástrojů, které se na něm obchodují. Jsou to trhy peněžní a kapitálové, přičemž

se pod sem ještě obecně řadí i poněkud specifické trhy devizové a trhy drahých kovů.

Obr. 1 - Členění Finančního trhnu

Zdroj: Šafránková, M.: Přednášky z předmětu CP, 2008
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Peněžní trhy

Na peněžním trhu se subjekty s přechodným přebytkem peněžních prostředků

setkávají se subjekty, které vzhledem k jejich přechodnému nedostatku tyto prostředky

poptávají. Peněžní trh je tvořen trhem krátkodobých úvěrů a trhem krátkodobých cenných

papírů, splatných zpravidla do jednoho roku. Tyto nástroje se obecně vyznačují menším

rizikem, nižším výnosem, a co se týká cenných papírů, většinou i jejich poměrně vysokou

likviditou. Tyto cenné papíry jsou po půl roce držení osvobozeny od daně z příjmu, pokud je

držitelem fyzická osoba.

Trh krátkodobých úvěrů zahrnuje finanční úvěry, obchodní úvěry, půjčky na

mezibankovním trhu. A trh krátkodobých cenných papírů, kde fungují jako nástroje zejména

směnky, šeky, depozitní certifikáty, pokladniční poukázky apod.

Kapitálové trhy

Kapitálový trh je trhem určeným pro finanční operace s dlouhodobými finančními

prostředky, které mají povahu investic. Jsou určeny pro poskytování střednědobých

a dlouhodobých úvěrů, nebo, a to častěji, pro finanční operace s dlouhodobými cennými

papíry. Jejich účastníci bývají jak jednotlivci, tak i podniky, různé finanční instituce, vlády

jednotlivých zemí, mezinárodní a nadnárodní organizace. Vystupují zde jako emitenti,

investoři nebo zprostředkovatelé.

Devizové trhy

Na devizových trzích obchodují především komerční banky a v některých případech

i centrální banky. Dochází zde ke směňování nejvýznamnějších světových konvertibilních

měn, čímž si komerční banky opatřují potřebnou cizí měnu, respektive centrální banky

provádějí devizové investice. Význam devizových burz zde spočívá také v tvorbě kurzů

jednotlivých měn.

Trhy drahých kovů

Za nejdůležitější trhy drahých kovů jsou obecně považovány trhy zlata a stříbra, ale

řazeny jsou sem i trhy platiny a paládia. Na trzích zlata lze investovat do různých typů

instrumentů a to např. přímo do fyzického zlata, respektive zlatých mincí, anebo nepřímo

formou nákupu různých listinných cenných papírů se zlatem spojených. Nejdůležitějším
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světovým trhem fyzického zlata je Londýn, respektive Curych. U stříbra jsou nejvýznamnější

fyzické objemy obchodovány rovněž v Londýně. (Rejnuš O., 2003)

Jedním z hlavních důvodů, proč je například zlato pro investory tak přitažlivé, je jeho malá

závislost na vývoji ekonomiky nebo na kapitálovém trhu a jeho zajímavé zhodnocení.

2.1 Finanční investice

2.1.1 Peněžní vklady

V současnosti na našem trhu figuruje celá řada bankovních institucí. Stěžejním


[…]

15 399858,9 400368,7
16 393493,7 393995,4
17 387120,4 387614
18 380739 381224,4
19 374349,4 374826,7
20 367951,7 368420,8
21 361545,8 362006,8
22 355131,8 355584,6
23 348709,6 349154,2
24 342279,2 342715,6
25 335840,6 336268,8
26 329393,8 329813,8
27 322938,8 323350,5
28 316475,5 316879
29 310004 310399,3
30 303524,3 303911,3
31 297036,3 297415
32 290540 290910,4
33 284035,4 284397,6
34 277522,6 277876,4
35 271001,4 271347
36 264472 264809,2
37 257934,2 258263
38 251388 251708,5
39 244833,5 245145,7
40 238270,7 238574,5
41 231699,5 231994,9
42 225119,9 225406,9
43 218531,9 218810,6
44 211935,6 212205,8
45 205330,8 205592,6
46 198717,6 198971
47 192096 192340,9
48 185465,9 185702,3
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49 178827,3 179055,4
50 172180,4 172399,9
51 165524,9 165735,9
52 158860,9 159063,5
53 152188,5 152382,5
54 145507,5 1,001133 145672,4 úrok 1,6 %
55 138797,4 138954,7
56 132079,7 132229,4
57 125354,4 125496,5
58 118621,5 118755,9
59 111880,9 112007,7
60 105132,7 105251,9
61 98376,87 98488,37
62 91613,37 91717,19
63 84842,19 84938,35
64 78063,35 78151,82
65 71276,82 71357,6
66 64482,6 64555,68
67 57680,68 57746,05
68 50871,05 50928,71
69 44053,71 44103,63
70 37228,63 37270,83
71 30395,83 30430,28
72 23555,28 23581,97
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Spořící účet pro zůstatky při penzijním připojištění

Měsíc Vklad Úrok Zůstatek

1 491 667 1,001275 492293,9 úrok 1,8 %
2 483 961 484577,9
3 476 245 476852,1
4 468 519 469116,5
5 460 783 461371
6 453 038 453615,6
7 445 283 445850,4
8 437 517 438075,2
9 429 742 430290,1

10 421 957 422495,1
11 414 162 414690,2
12 406 357 406875,3
13 398 542 399050,4
14 390 717 391215,6
15 382 883 383370,8
16 375 038 375515,9
17 367 183 367651,1
18 359 318 359776,2
19 351 443 351891,3
20 343 558 343996,3
21 335 663 336091,3
22 327 758 328176,2
23 319 843 320251
24 311 918 312315,7
25 303 983 304370,3
26 296 037 296414,7
27 288 082 288449
28 280 116 280473,2
29 272 140 272487,2
30 264 154 264491
31 256 158 256484,6
32 248 152 248467,9
33 240 135 240441,1
34 232 108 232404,1
35 224 071 224356,7
36 216 024 216299,2
37 207 966 208231,3
38 199 898 200153,2
39 191 820 192064,8
40 183 732 183966
41 175 633 175857
42 167 524 167737,6
43 159 405 159607,8
44 151 275 151467,7
45 143 135 1,001133 143296,9 úrok 1,6 %
46 134 964 135116,9
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47 126 784 126927,5
48 118 595 118728,9
49 110 396 110521,1
50 102 188 102303,9
51 93 971 94077,38
52 85 744 85841,55
53 77 509 77596,4
54 69 263 69341,9
55 61 009 61078,04
56 52 745 52804,82
57 44 472 44522,22
58 36 189 36230,23
59 27 897 27928,85
60 19 596 19618,06
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Příloha č. 5

72

Příloha 7 :Jakým způsobem můžeme čerpat naspořené prostředky

Způsob Podmínky vzniku nároku

Starobní penze Věk 60 let, min. doba placení příspěvků 60 měsíců

Výsluhová penze
Minimální doba placení příspěvků 180 měsíců (15 let) možnost čerpat až ½

naspořených prostředků

Invalidní penze Přiznání plného invalidního důchodu, min. doba placení příspěvků 36 měsíců

Pozůstalostní penze Zesnulý účastník platil příspěvky min. 36 měsíců

Odbytné účastníkovi
Minimální doba placení příspěvků 12 měsíců (vyplacená dávka nezahrnuje

státní příspěvky a výnos z STP)

Odbytné pozůstalým
Nárok na odbytné mají oprávněné osoby nebo dědici, pokud nevznikl nárok na

pozůstalostní penzi

Jednorázové vyrovnání Jednorázová výplata při splnění nároku na penzi (S,VP,I)

Zdroj: www.csob.cz

Příloha: Ilustrativní příklad s předpokladem zhodnocení vložených prostředků

Příspěvek účastníka Podíl na zisku fondu
Celkem naspořená

částka
Doba

pojištění
měsíčně kumulativn ě

Státní

příspěvky
3 % 4 % 3 % 4 %

300 18 000 7 200 1959 2644 27 159 27 844

500 30 000 9 000 3 032 4 092 42 032 43 092 5 let

1 500 90 000 9 000 7 698 10 388 106 698 109 388

300 36 000 14 400 8 245 11 321 58 645 61 721

500 60 000 18 000 12 760 17 521 90 760 95 521 10 let

1 500 180 000 18 000 32 390 44 475 230 390 242 475

300 54 000 21 600 19 545 27 337 95 145 102 937

500 90 000 27 000 30 248 42 308 147 248 159 308 15 let

1 500 270 000 27 000 76 782 107 396 373 782 404 396

300 72 000 28 800 36 658 52 283 137 458 153 083

500 120 000 36 000 56 733 80 914 212 733 236 914 20 let

1 500 360 000 36 000 144 014 205 398 540 014 601 398

300 108 000 43 200 92 177 137 121 243 377 288 321

500 180 000 54 000 142 655 212 212 376 655 446 212
30 let

1 500 540 000 54 000 362 123 538 691 956 123
1 132

691

Zdroj:www.csob.cz