Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Jana Dokulilová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Investiční příležitosti v ČR
Oponent bakalářské práce: Ing. Vladimír Jandík
Povolání oponenta: ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Do jakého typu finančních investic byste zařadila \"depozitní směnku\" a čím se odlišuje od jiných finančních investic?

Otázka 2: Jaké jsou možné formy úročení peněžních vkladů?

Datum: 19. 05. 2008

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized cursive letters and a circular flourish.

Podpis oponenta bakalářské práce: